Xochimilco, documento que en la parte que interesa especifica el 

costo total de retiro y borrado de propaganda del otrora Partido 

Socialdemócrata para el Proceso Electoral Ordinario Local 2008- 

2009, mismo que fue pagado por la Delegación Política en 

comento y que asciende a $ 9.250.00 (NUEVE MIL 

DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.). 

9. Oficio número DGSU/0013/2009, signado por el Encargado del 

Despacho de la Dirección General de Servicios Urbanos de la 

Delegación Cuajimalpa de Morelos, que en la parte que interesa 

especifica que dicha Delegación no efectuó acciones para el

[...]

invirtió los recursos necesarios para el retiro de su propaganda pues en 

el segundo recorrido en veinticuatro Distritos se localizaron elementos 

publicitarios de sus candidatos, y en el tercero en dieciséis; hechos que 

aunado a lo manifestado por las delegaciones Tlalpan (que invirtió en el 

retiro de propaganda $3,855.64 (TRES MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS 641100 M.N.), lztapalapa (que invirtió en 

el retiro $4,059.37 (CUATRO MIL CINCUENTA YNUEVE PESOS 

371100 M.N.), Xochimilco (que erogó en el retiro $9,250.00 (NUEVE MIL 

DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 001100 M.N.) e lztacalco (que 

invirtió en el retiro $1,593.00 (MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES - 
PESOS 001100 M.N.) permiten concluir que existió un beneficio , 
económico indebido para el instituto político. 3 

En este punto debe señalarse que en el caso de la Delegación 

Venustiano Carranza, aun cuando anexo a su respuesta 

documentación, toda vez que ésta no fue presentada debidamente

[...]

Con base en lo anterior, esta autoridad electoral administrativa, 

determina que el otrora Partido Socialdemócrata tendría solvencia 

económica para afrontar la sanción que se le impondr8, habida cuenta 

que en el dos mil nueve dicho partido recibió la suma de 

$16,963,808.39 (DIECISÉIS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y 

TRES MIL OCHOCIENTOS OCHO PESOS 391100 M.N.) por el 

concepto de financiamiento público para el sostenimiento de sus 

actividades ordinarias permanentes en el Distrito Federal, con 

independencia del financiamiento privado que recibió de acuerdo al 

monto y límites que marca la Ley.

[...]

007-09, aprobado por el Consejo General del Instituto Electoral del 

Distrito Federal el doce de enero de dos mil nueve, el otrora Partido 

Socialdemócrata recibió el financiamiento público antes citado, en doce 

mensualidades, cuyo monto asciendió a la cantidad de $1,413,650.70 

(UN MILLÓN CUATROCIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA PESOS 701100 M.N.). 

Ahora bien, atendiendo a las agravantes que se presentaron en la 

comisión de las faltas que se sancionan, este Consejo General, en 

ejercicio de su facultad de arbitrio, considera que la sanción a aplicar 

debe establecerse atendiendo al número de días en los que se acreditó

[...]

Conforme a la valoración conjunta de los elementos referidos, este 

Consejo General estima procedente que por la falta en análisis el otrora 

Partido Socialdemócrata debe ser sancionado Eon la suspensión en 

sus ministraciones ordinarias por un periodo de tres dias, 

equivalentes a $141,365.07 (CIENTO CUARENTA Y UN MIL 

TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 071100 M.N.), lo cual 

corresponde al 0.83% de sus percepciones anuales ordinarias para 

dos mil nueve. 

Ahora bien, resulta preciso señalar que esta autoridad electoral local 

arribó a dicha determinación, en primer lugar, tomando en 

consideración la permanencia de la exhibición de la propaganda

[...]

alusiva al otrora Partido Socialdemócrata. 

Derivado de lo anterior, esta autoridad determinó aplicar al otrora 

partido infractor la sanción consistente en la suspensión de sus 

ministraciones ordinarias de dos mil nueve, por un período de dos días, 

cuya cantidad equivaldría a $94,243.38 (NOVENTA Y CUATRO MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 381100 M.N), lo cual 

corresponde al 0.56% de sus percepciones anuales ordinarias para 

dos mi l  nueve. 

En ese tenor, esta autoridad no puede pasar por alto en la presente 

individualización que debido al incumplimiento del instituto político de